
w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz
 

na
vš

tiv
te

 in
te

rn
et

ov
ý 

po
rtá

l w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

23. března 2012www.tydeniky.cz

Jako jedna z posledních odhalila své kandidáty do krajských voleb Česká strana sociálně demokratická (ČSSD). 
V posledních měsících se čím dál častěji objevovalo jméno političky Lenky Kadlecové. Českolipská rodačka ho-
voří o sobě i o své kandidatuře na post hejtmanky Libereckého kraje.

 Defi nitivně jste se stala lídrem sociálně demokratic-
ké kandidátky do krajských voleb v Libereckém kraji. 
Můžete se nám představit?
Velmi ráda. Je mi 43 let, narodila jsem se v České Lípě, kde 
stále žiji se svým synem a dcerou. Vystudovala jsem čes-
kolipské gymnázium, později jsem při zaměstnání vystu-
dovala pedagogiku. V současné době pracuji jako zástup-
kyně ředitelky Domova důchodců ve Velkých Hamrech.  
Ráda cestuji, mám však raději teplo než zimu a asi i pro-
to, že jsem Vodnář, miluji vodu. Také moc ráda a často va-
řím. Moje děti milují českou klasiku. 

 Co pro vás bylo impulsem pro vstup do politiky?
Politiku mám ráda, vlastně s ní žiju odmalička. Aktivně v po-
litice působil už můj dědeček i tatínek. Oba byli členy sociální 
demokracie, takže můj vstup do politického života byl vlast-
ně předurčen. Já sama jsem členkou ČSSD šestnáct let. Pokud 
chce člověk něco změnit, ovlivnit, měl by být aktivní a nejen 
pasivně kritizovat a přihlížet. 

 Jistě vnímáte, že v Libereckém kraji budou kromě 
vás kandidovat na post hejtmana další ženy.  Jak se dí-
váte na ženy v politice?  
Nebudu předstírat, že mají ženy v tomto prostředí jednodu-
chou cestu. Myslím si ale, že mohou i v tomto světe uspět 
a že mají politice hodně co nabídnout. Obecně je politická 
scéna ženám v posledních letech více nakloněna. Důkazem 
je působení celé řady žen i na těch nejvyšších postech. U nás 
v Libereckém kraji může být příkladem práce primátorky 
Martiny Rosenbergové na liberecké radnici. I díky ní je ces-
ta ženám do politiky, alespoň u nás na Liberecku, o něco ote-
vřenější, než je tomu třeba jinde v republice. Mužští kolego-
vé tady ženám víc věří. 

 Lidé obecně nemají politiky příliš v lásce. Proč tomu 
tak podle vás je?
Rozumím tomu, proč veřejnost hodnotí politiky jako dru-
hou nejhorší profesi po uklízečkách. Je to spojeno s morální-
mi kvalitami politiků, s přemírou skandálů, které kolem nás 
jsou. Lidé mají určitě z části pravdu, ale nemyslím si, že by se 
všichni měli házet do jednoho pytle. I v politice se najde celá 
řada slušných lidí s vysokým morálním kreditem. 

 Politika je často o tvrdých střetech, ale i o kompro-
misech.  Jste spíše bojovnice nebo diplomatka?
Pokud je otázka položena takto černobíle, jsem přesvěd-
čena, že ženy jsou daleko diplomatičtější a nemají sklo-
ny k  agresivnímu stylu jednání. To se ale nevylučuje s tvr-
dým jednáním. Já osobně jsem člověk, který rád půjde do 
kompromisu, pokud se přesvědčí, že názor toto druhého je 
správný. Jiný názor dokážu respektovat, a když na to přijde, 
tak i přijmout. Na druhou stranu, pokud jsem přesvědčena 

o správnosti svého názoru, a nikdo mě nepřesvědčí o opaku, 
jdu za svým cílem nekompromisně. 

 Jaká je vaše původní profese?
Jak už jsem uvedla, vystudovala jsem gymnázium v České 
Lípě. Po jeho absolvování jsem pracovala jako učitelka v ma-
teřince. Moc ráda na tyto roky vzpomínám, v dnešním svě-
tě mi často chybí právě ta dětská bezprostřednost a upřím-
nost. Následně jsem se věnovala lektorské a vzdělávací čin-
nosti a přes práci na krajském úřadě na odboru sociálních 
věcí jsem se dostala až ke svému poslednímu zaměstnání 
v Domově důchodců ve Velkých Hamrech.  

 Dokážete na sebe prozradit jednu špatnou a jednu 
dobrou vlastnost?
Je obtížné hodnotit sama sebe. Určitě by to za mě mělo 
udělat okolí, rodina, mí přátelé, kolegové, bylo by to jis-
tě objektivnější. Pokud mám přesto uvést nějakou svo-
ji dobrou a špatnou vlastnost, asi bych řekla, že špatnou 
vlastností je to, že jsem někdy zbytečně cholerická. Vím 
a pořád si to opakuji, že rozhodnutí udělaná v afektu 
jsou vždy špatná, ale někdy ve mně prostě bouchnou sa-
ze. A dobrá vlastnost?  Mám ráda lidi a mám dobrý po-
cit, když jim můžu a dokážu pomáhat.

 Jste matkou dvou dětí. Myslíte si, že dokážete sklou-
bit rodinný a politický život?
Poslední dva, tři roky jsem přemýšlela o tom, kam se v politi-
ce posunout dál, jak se ještě víc zapojit do politického života. 
Dlouho jsem nechtěla dávat kariéře přednost před rodinou, 
protože jsem měla malé děti. Syn ale bude letos maturovat 
a chystá se na vysokou školu nebo na studium do zahrani-
čí. Dceři je už třináct let a je samostatná, teď je ten správný 
čas, kdy můžu dávat do politiky mnohem víc. Politika je pře-
devším o čase, kdy nemáte volné soboty, neděle, jste pryč ve-
čer. A i když máte nadšení a schopnosti, ale nemáte dostatek 
času, zákonitě začnete něco nebo někoho zanedbávat. A tu-
to variantu jsem volit nechtěla. 

 Čeká vás teď spousta práce. Umíte relaxovat?
Bez odpočinku a relaxace to opravdu nejde v žádné profesi. 
Já si čistím hlavu a rovnám myšlenky při procházkách se svo-
jí fenkou Bárou.  Snažím se také pravidelně cvičit v posilovně 
nebo si zalezu do postele s nějakou hezkou knížkou a čtu si. 
Mám moc ráda příběhy a romány od Zdeny Frýbové.  

 Chystáte do předvolebního boje nějakou specialitu?
Žádné bombastické akce nepřipravujeme. Strategie kampa-
ně se sice ještě ladí, ale za sebe už dnes mohu říci, že pro mě 
bude nejlepší kontaktní kampaň. Jsem zvyklá s lidmi komu-
nikovat a pracovat, chci s lidmi co nejvíc mluvit. Myslím si, 
že je důležité umět lidem naslouchat, nepřehlížet je a vní-
mat jejich problémy. Text: Metropol, foto: archiv

Lenka Kadlecová:
Práce se nebojím

PRAHA | Český paralympijský výbor 
(ČPV) vyhlásil nejlepší handicapova-
né sportovce roku 2011.

Nejlepší handicapované sportovce vyhla-
šuje Český paralympijský výbor (ČPV) již 
od roku 1998. Pro rok 2011 byla schválena nová pravidla. Nejlepší han-
dicapovaní sportovci tak byli zvoleni na základě hlasování 50 odborní-
ků v několika kategoriích napříč různými druhy postižení. 
Celkovým vítězem se stal předloňský vítěz, cyklista Jiří Ježek (na 
snímku vpravo), člen České asociace tělesně handicapovaných spor-
tovců (ČATHS). Ten vloni přidal do své bohaté sbírky úspěchů další 
zlatou medaili z mistrovství světa v dráhové cyklistice, které se ko-
nalo v italském Montichiari. Jiří Ježek uspěl ve stíhacím závodě na 
čtyři km. Ke zlatému úspěchu z dráhového MS přidal ještě stříbr-
nou medaili na MS v silniční cyklistice v dánském Roskilde. Kromě 
úspěchů z MS Jiří Ježek zářil i v průběhu celého roku ve světovém 
poháru, jehož celkové pořadí nakonec opanoval a stal se tak vítě-
zem dlouhodobé soutěže, přestože kvůli zranění nemohl absolvo-

vat úvodní dva závody celé série. Nakonec se ale v kanadském Baie-
Comeau mohl díky skvělým výkonům radovat z prvního místa.
Na druhém místě skončila atletka Miroslava Sedláčková se svým 
vodičem Michalem Procházkou u Českého svazu zrakově postiže-

ných sportovců (ČSZPS). Nevidomá běžkyně se svým kolegou do-
kázala v roce 2011 posbírat řadu úspěchů, mezi které jednoznač-
ně patří první místo z mistrovství světa v atletice, které se konalo 
v novozélandském Christchurch. Zlatou medaili vybojovala v závo-
du na 800m, další dvě zlaté medaile vybojovala na MS organizace 
IBSA v turecké Antalyi. Úspěšná dvojice si dokázala zaběhnout i po-
třebné limity pro blížící se paralympiádu v Londýně, kde se sice ne-
poběží jejich oblíbený závod na 800m, ale i tak bychom je měli vi-
dět v závodech na trati 400m a 1500m.
Na pomyslný bronzový stupínek se vyšplhal Jan Čapek z Českého sva-
zu neslyšících sportovců (ČSNS), další úspěšný cyklista. Ten na MS v ka-
nadském Mont Tremblant vybojoval dvě zlaté medaile. Pro první zlatou 
medaili si dojel hned v úvodním závodu MS – kriterium MTB (Moun-
tain Bike Short track XCC). Druhý nejcennější kov si na krk pověsil jen 
o několik dní později a ke dvěma zlatým nakonec přidal ještě medaili 
stříbrnou, čímž uzavřel své povedené působení na MS.
ČPV v pražském Top Hotelu ocenil i nejlepší juniorky a juniory, objev 
v mužské i ženské kategorii a další osobnosti českého paralympismu 
v celkem devíti kategoriích. Text a foto: Petr Chovanec

Cyklista Jiří Ježek nejlepším handicapovaným sportovcem
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„Těší mě, že existují ankety a soutěže, 
které hodnotí píli a nasazení podnika-
telů. Vnímám je nejen jako motivaci sa-
motných živnostníků, ale také jako dob-
rou propagaci jejich práce. Liberecký 
kraj je znám svou podporou podnikání, 
a to zejména v oblasti hledání nových 
podnikatelských záměrů. V uplynulém 
období jsme ve spolupráci s Krajskou 
hospodářskou komorou absolvovali ně-
kolik cest do zahraničí, kde jsme před-
jednávali vstup českých fi rem na zahra-
niční trhy. V mnoha případech se nám 
podařilo dojednat konkrétní podmínky 
a již víme, že naše snažení nese své ovo-

ce. Podnikání v dnešní době není pouze 
o výrobě a exportu, ale také o přiblížení 
tradiční výroby turistům. Firma DETOA 
Albrechtice je příkladem, že právě toto 
přibližování výroby široké veřejnosti je 
cesta dobrým směrem. Muzeum hraček 
a komentované prohlídky výroby dřevě-
ných hraček jsou jistě lákadlem jak pro 
tuzemské, tak pro zahraniční turisty,“ 
říká hejtman Libereckého kraje Stani-
slav Eichler.
O vítězství Jaroslava Zemana (na sním-
ku vpravo) rozhodla nezávislá porota, 
které předsedal Adam Walach, spolu-
majitel WALMARK a.s. a držitel titulu 

Podnikatel roku 2010: „Pro porotu ne-
bylo vůbec lehké vybrat vítěze, pečlivě 
jsme zkoumali každého z kandidátů. Po-
rota rozhoduje dvoukolově a věřte mi, je 
to náročná práce, ale zároveň to přináší 
potěšení a radost, když můžeme číst ta-
kové zajímavé podnikatelské příběhy, ja-
ké reprezentuje většina z účastníků sou-
těže. Podle mě jsou všichni vítězi už jen 
tím, že se do té soutěže nominovali.“
„Vítězství jsem vůbec neočekával, pro-
tože konkurence byla určitě veliká. Za 
tento úspěch chci poděkovat svým ko-
legům z fi rmy za trpělivost a podporu 
v podnikání. Jsem rád, že se někdo ujal 
organizováním soutěže, která ukazu-
je české podnikatele také v pozitivním 
světle. Ještě jednou děkuji,“ reagoval 
na své ocenění Jaroslav Zeman.

Text a foto: KÚ LK

Jaroslav Zeman nejlepším podnikatelem roku
Liberecký kraj | Jaroslav Zeman, majitel firmy DETOA Albrechtice 
s.r.o., získal v soutěži Ernst & Young titul Podnikatel roku 2011 Li-
bereckého kraje prvenství. Ocenění mu předali hejtman Stanislav 
Eichler a jeho náměstek Vít Příkaský.

K tomuto datu vyšla ve Sbírce záko-
nů novela zákona č. 128/200 Sb. o ob-
cích, ve které byl seznam statutár-
ních měst České republiky rozšířen 
o města Prostějov a Jablonec nad Ni-
sou. Po přijetí novely zákona oběma 
komorami Parlamentu České republi-
ky a podpisu prezidenta Václav Klau-
se, je vydání zákona ve Sbírce záko-
nů ČR posledním formálním krokem, 
který završil uznání Jablonce jako 
statutárního města. 
Starosta Petr Beitl je primátorem 
a místostarostové získávají titul 
náměstek primátora.  Veškeré vý-
měny informačních tabulí, hlavič-
kových papírů a razítek zatíží měst-
skou pokladnu v řádech desítek ti-

síc korun. K rozdílům nedojde ani 
v platech úředníků, personální ná-
klady Magistrátu Jablonec nad Ni-
sou jsou na rok 2012 nižší, než by-
ly v roce 2011. „Na platy úředníků 
a zaměstnanců úřadu je v městském 
rozpočtu vyčleněn zastupiteli odhla-
sovaný balík peněz a pokud dojde 
k nějakým změnám, pak jen v rám-
ci této částky,“ říká tajemník magis-
trátu města Jablonec nad Nisou Ma-
rek Řeháček.
Změny jsou pouze v názvosloví. Ne-
dochází ke změně právní formy ani 
IČ. O případném územním členění 
Jablonce by muselo rozhodnout za-
stupitelstvo města. Rozčlenění měs-
ta na samostatné městské části ne-

ní povinností statutárního města. 
„Zisk titulu statutární město je pres-
tižní záležitostí a Jablonci se dosta-
ne větší pozornosti v různých statis-
tikách, které jsou důležité i pro další 
rozvoj města. Nezanedbatelnou výho-
dou je, že energetická koncepce města, 
která dosud sloužila pouze jako pod-
klad pro tvorbu územního plánu, bu-
de jeho pevnou součástí,“ říká primá-
tor Petr Beitl. „Zcela určitě si tento 
historický okamžik zaslouží nějakou 
oslavu. Vzhledem k napnutému měst-
skému rozpočtu uvažujeme o spojení 
s některou z již naplánovaných akcí 
ve městě. Pravděpodobně využijeme 
termín „čarodějnic“ 30. dubna,“ uva-
žuje primátor. (od dop.)

Zleva ministr dopravy Pavel Dobeš, primátor Jablonce Petr Beitl a poslanec Petr Skokan.

Liberecký kraj | Počátkem úno-
ra navštívil Liberecký kraj ministr 
dopravy Pavel Dobeš. Jednou ze za-
stávek byl také Jablonec nad Nisou. 
Hlavními tématy v tomto případě 
byla komunikace I/14 – napojení 
z Liberce na Jablonec n.N., Západní 
tangenta a Jižní obchvat města, kří-
žení komunikací I/14 a I/10 v pro-
storu Palackého ulice.

Pan ministr vyslechl více názorů hlavně 
k Západní tangentě, k níž jako jediné se 
v budoucím územním plánu města ne-
našlo kompromisní řešení vyhovující 
všem stranám. „Souhlasné stanovisko 
ministerstva dopravy k nové variantě Zá-
padní tangenty existuje. Ministerstvo řek-
lo ano, pokud bude i řešení komunikace 
I/10. Nechci se rozhodovat od stolu, nechci 
říkat, kdo má pravdu a kdo ne. V tomto 
okamžiku bychom měli předložit argu-
menty všech stran. Vždy se najde někdo, 
komu bude daná komunikace vadit. Je 

třeba zhodnotit všechna kritéria stavby – 
časový horizont, vlastnictví pozemků, ce-
nu každé z variant, návaznost na ostat-
ní komunikace a podobně. Opravdu bych 
velmi nerad dnes řekl konečné stanovis-
ko,“ prohlásil ministr Dobeš po pracov-

ním jednání na radnici. Dodal však, že 
je důležité, aby debata probíhala. „Fak-
tem je, že fi nanční prostředky na samot-
nou výstavbu Západní tangenty v plánu 
roku 2014 nejsou. V březnu příštího roku 
bychom měli začít plánovat další sedmi-

leté období 2014-2020. Teprve tam by se 
komunikace tohoto typu mohla objevit,“ 
konstatoval Pavel Dobeš.
Jeden konkrétní slib však v Jablon-
ci ministr dopravy zanechal. Ještě 
v tomto roce Ředitelství silnic a dál-
nic postaví rovný úsek spojnice od 
Lukášova po Belgickou ulici. „Do ce-
lého úseku spojnice Kunratice – Jablo-
nec, což je silnice I/14, bylo v minulos-
ti investováno kolem 1,5 miliardy ko-
run. To jsou nemalé fi nance. Nicméně 
na ten krátký, v podstatě drobný úsek 
po Belgickou ulici, budou peníze z glo-
bální položky ještě letos. Na ten složi-
tější úsek, na serpentiny, peníze nejsou 
– jedině pokud se změní situace v ná-
sledujících letech v kapitole minister-
stva dopravy. Kolem Jablonce je vede-
na ještě komunikace I/10 na Tanvald 
a i tam bych se přimlouval za to, aby 
se našly peníze z globální položky ještě 
letos,“ uzavřel návštěvu Jablonce mi-
nistr dopravy Pavel Dobeš. (od dop.)

Ministr dopravy v Libereckém kraji

Jablonec statutárním městem 

Česká Lípa  
získala
ocenění

Česká Lípa | Městský úřad zís-
kal bronzový stupeň Cen Minis-
terstva vnitra za kvalitu ve ve-
řejné správě za rok 2011, kon-
krétně za zavedení ČSN EN ISO 
řady 14001 (mezinárodní nor-
my pro systémy řízení jakosti).
Ceny byly předány v rámci 
8. Národní konference kvality 
ve veřejné správě při slavnost-
ním ceremoniálu v Obecním do-
mě v Praze. Ocenění v podobě 
diplomu z rukou náměstka mi-
nistra vnitra Ondřeje Veselské-
ho tak převzal tajemník MěÚ 
Ing. Jan Hladonik spolu s vedou-
cím finančního odboru Ing. Jo-
sefem Zachrlou, který zároveň 
zastává funkci manažera kvali-
ty na českolipském úřadu. Mi-
nisterstvo vnitra tuto soutěž or-
ganizuje každoročně. Podstatou 
této soutěže je podnítit  úřady, 
aby si uvědomily význam kvali-
ty ve své práci a snažily se do-
sáhnout té nejvyšší úrovně. „To-
to ocenění je důkazem, že i česko-
lipský městský úřad jde stále ku-
předu,“ řekl Jan Hladonik.
Základním záměrem normy 
je podpora ochrany životního 
prostředí a prevence znečišťo-
vání. Organizace sama si může 
určit, čím nejvíce životní pro-
středí zatěžuje a hledat vhod-
né metody k postupnému sni-
žování dopadů do životního 
prostředí. (od dop.)

Praha | Nadační fond Kapka na-
děje získal v rámci charitativního 
koncertu v Praze štědrého dárce ve 
stavební společnosti SYNER.

 
Její výkonný ředitel Robert Špott (na 
snímku s mikrofonem) předal pre-
zidentce fondu Vendule Auš Svobo-
dové šek na půl miliónu korun, kte-
ré poputují na pomoc nemocným dě-
tem zvláště s poruchou krvetvorby, 
nádorovým onemocněním a pro děti, 
jejichž choroba vyžaduje transplan-
taci kostní dřeně. „Naše společnost si 
považuje, že je partnerem tohoto pro-
jektu. Již dvanáctiletá historie nadační-
ho fondu je pro nás jistou zárukou, že 
věnované fi nanční prostředky putují do 

rukou potřebným. Kapce naděje přeje-
me krásnou budoucnost,“ řekl ředitel 
Špott na konto dlouholeté spoluprá-

ce. I díky fi rmě SYNER se fondu letos 
podařilo shromáždit téměř 10 milió-
nů korun. Text a foto: Ondřej Paclt

Pomáhá v boji proti leukémii

Jablonec n. N. | Občané, kteří si 12. března přišli vyřídit své záležitosti na Městský úřad v Jablonci, od-
cházeli již s razítkem  Magistrátu města Jablonec nad Nisou. Od tohoto data se totiž Jablonec nad Nisou 
stal oficiálně statutárním městem. 

Euroregion
s přebytkem

Liberecký kraj | Hospodařením čes-
ké části Euroregionu Nisa se budou 
v dubnu zabývat starostové měst 
a obcí na jednání valné hromady 
všech členů. Jak jsme se dozvědě-
li od jednatele Jaroslava Zámečníka, 
účetní závěrka k poslednímu dni ro-
ku 2011 vykázala přebytek 200 tisíc 
korun. Příjmy činily 11,5 milionů Kč 
a výdaje 11,3 milionů korun. 

Sběr bioodpadu
Česká Lípa | Již 600 domácnos-
tí z lokalit Svárov, Slovanka a Holý 
vrch bylo v roce 2011 zapojeno do 
sběru biologicky rozložitelného ko-
munálního odpadu. Odvezeno a ná-
sledně upraveno bylo celkem 326 
tun bioodpadu ze zahrádek a do-
mácností. V roce 2012 bude svoz bio-
odpadu probíhat ve stejném rozsa-
hu, tzn. ve stejných lokalitách a po-
čtech nádob jako v loňském roce. 
Svozovým dnem bude tak jako lo-
ni každý pátek odpoledne, a to od 
1. dubna do 25. listopadu.

Jarní úklid
Jablonec n. N. | V posledním břez-
novém týdnu začne ve městě  jar-
ní úklid. Zmizelý  sníh odhalil kro-
mě odpadků a nepořádku i škody, 
které  zima napáchala na místních 
komunikacích. Pracovníci odděle-
ní správy komunikací proto mapu-
jí poškozená místa a připravují plán 
oprav. Na úklid města je v roce 2012 
v rozpočtu vyčleněno 9 milionů ko-
run. S dalšími 7 miliony se počítá na 
údržbu městské zeleně. Na jarním 
úklidu ve městě se bude podílet i 30 
pracovníků veřejné služby.

Rada architektů
Liberec | Od 9. března má statu-
tární město kompletní pětičlennou 
radu architektů, které vybrala ko-
mise. Jejími členy jsou Ing. arch. 
Radim Kousal, Ing. arch. Petr Bou-
řil, Ing. arch. Jiří Buček, Ing. arch. 
Jan Duda a Ing. arch. Petr Kincl, 
který je zároveň vedoucím odděle-
ní urbanismu a architektury na Od-
boru hlavního architekta liberecké-
ho magistrátu. Rada architektů bu-
de poradním orgánem primátorky 
města a náměstků.

Farmářské trhy
Nový Bor | Nakoupit čerstvé země-
dělské produkty přímo od pěstitelů 
a chovatelů budou moci lidé v No-
vém Boru, kde se na náměstí Míru 
uskuteční farmářské trhy, a to od 
4. dubna do 30. května. Zemědělci 
své stánky otevřou každou středu 
od 6 hodin do 17 hodin. 
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„Uber plyn!“ je název kampaně, 
kterou bude Liberecký kraj spo-
lečně s partnery v letošním roce 
ovlivňovat řidiče. Kampaň reagu-
je z pohledu dopravní bezpečnos-
ti na dlouhodobě nejzávažnější 
problém - nepřiměřenou rychlost. 
Inspirace přišla z Německa.

Statistiky poukazují na skutečnost, 
že právě nepřiměřená rychlost způ-
sobuje nejvíce smrtelných zranění 
a to nejen v našem kraji, ale v celé re-
publice. V letech 2007 až 2011 zemře-
lo jenom na silnicích v Libereckém 
kraji 152 osob, 740 bylo zraněno těž-
ce a 5 634 lehce. Nepřiměřená rych-
lost z tohoto počtu zavinila 62 úmrtí, 
291 těžkých zranění a 1635 zranění 
lehkých. Z toho vyplývá, že nepřimě-
řená rychlost způsobí více než 40 % 
smrtelných zranění. Bohužel ve sta-
tistikách najdeme, v souvislosti s ne-
přiměřenou rychlostí, řadu mladých 
a začínajících řidičů. Mladí řidiči hle-
dají vlastní hranice a hranice mož-
ností svého vozidla. Hůře předvídají 
možné následky svého jednání, pro-
tože jim chybí zkušenosti a respekt 

k ostatním účastníkům silničního 
provozu. Naopak sami chtějí respekt 
svým jednáním vzbuzovat. Výsled-
kem jsou těžká a smrtelná zranění. 
Primárním cílem kampaně je sníže-
ní počtu následků dopravních nehod 
způsobených vlivem nepřiměřené 
rychlosti v Libereckém kraji. Specifi c-
kými cíli je informovat o riziku nepři-
měřené rychlosti jakožto o jednom 
ze zásadních témat dopravní bez-
pečnosti mladých lidí, podnítit změ-
nu chování řidičů směrem k odpo-
vědnějšímu chování a rozšíření spo-
lupráce jednotlivých subjektů půso-
bících v oblasti bezpečnosti provozu 
na pozemních komunikacích v Libe-
reckém kraji. 

Uber plyn! není kampaní, která by 
byla nová. Liberecký kraj se při její 
realizaci inspiruje u Deutscher Ver-
kehrssicherheitsrat e.V. (DVR), spo-
lečnosti, která tuto kampaň v mi-
nulých letech realizovala v SRN pod 
názvem „Runter vom Gas!“. V SRN 
dosáhla pozitivních výsledků ve 
statistikách  dopravní nehodovosti 
a získala řadu ocenění, např. pres-

tižní Social Effi e za sociální komuni-
kaci. Za tři roky své působnosti rea-
lizovala více než 100 dílčích projek-
tů s 60 partnery. Celkem na ni v SRN 
bylo vynaloženo 9 milionů EUR. Již 
po pěti měsících po zahájení kampa-
ně ji znalo více než 50 miliónů Něm-
ců. U každého pátého se kampaň 
stala tématem rodinného nebo přá-
telského rozhovoru. A konečně, 71% 
dotázaných si bylo jisto, že kampaň 
podněcuje k opatrnější jízdě.

Liberecký kraj přebírá určité prvky 
kampaně a ty adaptuje na prostředí 
Libereckého kraje. Na realizaci v prů-
běhu a vyhodnocování kampaně bu-
dou dohlížet odborníci z německého 
DVR. „Kampaň Uber plyn! se zaměří na 
problém, který nám nejen  zde v kraji, 
ale v celé republice přináší řadu zbyteč-
ných úmrtí. Je jím nepřiměřená rych-
lost. Asi každý z nás si prošel jistým ob-
dobím, kdy považoval vysokou rychlost 
za vzrušující a nedbal rizik, která může 
způsobit nejen sobě, ale i ostatním. Ze-
jména u začínajících řidičů, kteří pova-
žují řidičský průkaz za symbol dospě-
losti, hrozí, že si udělají nesprávné ná-

vyky a na silnici jsou pak nebezpeční. 
Kampaní chceme dosáhnout změny ce-
lospolečenské tolerance tohoto chování. 
Rychlost na hranici možností nesmí být 
úsměvná součást historek, ale odsou-
zeníhodné chování, které nemůžeme 
tolerovat,“ říká Martin Sepp, náměs-
tek hejtmana pro resort dopravy. „Od 
kampaně si slibujeme, že významně 
sníží počty dopravních nehod a ovlivní 
přístup řidičů k odpovědnosti za volan-
tem. Kampaň je naplánována na tento 
rok s tím, že na její pokračování a roz-
víjení v příštích letech, které je doporu-
čeno, budeme hledat prostředky,“ do-
dává Sepp.

„Mladí řidiči a nepřiměřená rychlost 
je problém, který nemůžeme nechávat 
na okraji zájmu. Kampaň „Uber plyn!“ 
jde směrem zdůraznění tohoto problé-
mu a jsem rád, že bude realizována. 
Liberecký kraj v posledních letech vě-
nuje pozornost v oblasti BESIPu pod-
statným problémům a kampaně, kte-
ré realizuje, jdou koncepčním a tedy 
správným směrem. Liberecký kraj se 
rozhodl kampaň „Uber plyn!“ převzít 
z Německa, kde velmi dobře zafungo-

vala. BESIP kampaň podpoří svou zá-
štitou,“ uvedl Miroslav Klásek, koor-
dinátor BESIP Ministerstva dopravy 
ČR pro Liberecký kraj.

Liberecký kraj s partnery v posled-
ních letech realizuje řadu akcí za-
měřených na bezpečnost v silničním 
provozu.  Příkladem jsou kurzy bez-
pečné jízdy pro mladé řidiče na Au-
todromu v Sosnové, akce Učme se 
přežít! pro motocyklisty, kurzy pro 
maminky řidičky, výuku v MŠ a ZŠ 
a systematicky podporuje dopravní 
hřiště v kraji. Nebezpečné ale nemu-
sí být jen chování účastníků silniční-
ho provozu, na komunikacích totiž 
existuje řada překážek a bezpečnost-
ních rizik, které mohou řidiče přímo 
ohrožovat. Z tohoto důvodu provedl 
v loňském roce Liberecký kraj pilotní 
bezpečnostní inspekci, která odhali-
la kolem tisíce závad, ty jsou postup-
ně odstraňovány. Nejčastěji opakují-
cími se nedostatky jsou pevné pře-
kážky, jde převážně o poškozená ne-
bo chybně osazená zádržná zařízení, 
špatně provedené autobusové za-
stávky, stromy apod.  (JD)

Uber plyn! Liberecký kraj přebírá německý model
kampaně upozorňující na rizika nepřiměřené rychlosti 

Uber plyn!

www.uberplyn.cz



R
adost z jízdy

B
M

W
 řady 1

w
w

w
.autogral.cz

A
uto G

rál s.r.o., Přístavní ul. 837/85, 400 07 Ústí nad Labem
, tel. 475 201 527, w

w
w.autogral.cz

04
in

ze
rc

e

ro
zh

ov
or

Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

 Stále platí, že příklady táhnou. 
Proto jste na akci v Krásné Studán-
ce pozval hosty – olympijskou ví-
tězku Barboru Špotákovou a libe-
reckého fotbalistu Jana Nezmara?
Je to osvědčený způsob, jak oslovit 
hlavně mladé lidi, aby přímo z úst vr-
cholových sportovců vyslechli a na 
ukázkách poznali, nejen to, co se 
za úspěchem skrývá a čeho je člo-
věk schopen usilovnou prací dosáh-
nout, ale aby také z rozhovorů slyše-
li, že sport je především radost z po-
hybu, z výkonu a z pobytu mezi dob-
rými kamarády. Barbora Špotáková 
u nás byla už poněkolikáté. Loni v lé-
tě se na našem hřišti uskutečnilo pod 
její záštitou a záštitou Jana Nezmara 
fotbalové utkání žen Slovanu Liberec 
s výběrem osobností Libereckého kra-
je a proběhla řada soutěží v atletic-
kých disciplínách, do kterých se za-
pojila veřejnost.  Myslím, že oba dva 
jsou příkladem toho, že lidé, kteří to-
ho hodně dosáhli, se většinou chova-
jí naprosto normálně a skromně.

 Vy sám o sportu nejen jednáte, 
ale stále ho aktivně provozujete?
Hrál jsem ještě na podzim něko-
lik mistrovských utkání za FK Krás-
ná Studánka, kde navíc dělám mís-
topředsedu. Pro letošek jsem vzhle-
dem ke svému věku chtěl pověsit 
kopačky na hřebíček a využít ele-
gantního způsobu, že se už neza-
pojím do přeregistrování, ale nako-
nec jsem právě z důvodů „příklady 

táhnou“ registraci podal. S míčem 
a s kamarády jsem v kontaktu i přes 
zimu, kdy hrajeme s týmem Šotci li-
bereckou futsalovou ligu, tým není 
o mě, ale spíš o mladých klucích na 
které je spolehnutí a kteří si přijdou 
zahrát, i když jejich fotbalové ambi-
ce jsou třeba daleko vyšší, například 
Marek Kozel hraje za jablonecký do-
rost, Lukáš Broschinský za liberecký. 

 Vedle účasti v kolektivních spor-
tech je vás vidět i v posilovně…
Snažím se udržet v kondici, a posi-
lovna mi v tom pomáhá. Dal jsem 
si za cíl, že do konce května dám 
160 kg v kategorii bench pres. Mám 
ročního syna, který potřebuje tatín-
ka v kondici.  

 Jaké úspěchy vás napadnou na 
sportovním poli v Libereckém kraji 
v nedávné minulosti?
Velkým úspěchem byla podle mé-
ho názoru zimní Olympiáda mláde-
že. Mám radost z výsledků liberec-
kých fotbalistů a hokejistů v nejvyš-
ší soutěži. Naprostým fenoménem, 
možná trochu opomíjeným, mi při-
jde to, jak se z vynikajícího střelce, 
člena klubu ligových kanonýrů Jana 
Nezmara, stal stejně výborný sto-
per. Těší mě ale i výkony dalších ve-
teránů, Jiří Štajner si výrazně říká 
o účast na fotbalovém mistrovství 
Evropy, Petr Nedvěd na hokejovém 
mistrovství světa. Osobně mě těší 
postup našeho klubu FK Krásná Stu-
dánka do I. A. třídy.

 Sportovní výsledky kalí problémy 
se sportovními hřišti a zázemím ze-
jména na vesnicích, kde navíc došlo 
po povodních k jejich zničení…
Hodně se toho na obnově už uděla-
lo. Je dobré, že si kluby navzájem po-
máhají a já věřím, že pomůže i svaz, 
v jehož čele je člověk, který má k na-
šemu kraji ten nejužší vztah. Je tře-
ba, aby se k obnově využily všechny 
možné cesty, tedy i projekty z Evrop-
ských fondů. Fotbalový klub Krásná 
Studánka požádal v rámci Integro-
vaného plánu rozvoje města o pro-
středky na vybudování zázemí pro 
fotbalisty ve struktuře všech druž-
stev – dospělých, mládeže a žen – 

a také pro hasiče. Věřím, že díky no-
vým lepším podmínkám se nám po-
daří zapojit do sportování širší veřej-
nost z této okrajové části Liberce.  

 Z pozice radního máte na staros-
ti sport. Co to obnáší?
Jsem předsedou sportovní komise 
a sportovního fondu města. Protože 
Liberec je pro letošní rok jedním ze 
sedmi Evropských měst sportu, je 
nejdůležitějším úkolem komise po-
moci najít koncepci, jak tohoto titu-
lu maximálně využít pro propaga-
ci sportu a k přiblížení Liberce a je-
ho nabídky k tomu, aby ho navští-
vilo co nejvíce turistů. Je pravda, že 
tento titul jsme získali v atraktiv-

ní době vrcholících příprav na Let-
ní olympiádu, ale také v nelehké 
ekonomické situaci. Přesto se sna-
žíme, aby město Liberec zachovalo 
co nejvíce prostředků ve sportov-
ním fondu, z kterého plynou dotace 
pro oddíly, a pomohlo tak zachovat 
většinu tradičních a úspěšných ak-
cí. Jsem rád, že v tomto jako spor-
tovní fond nacházíme podporu ne-
jen u náměstka pro sport a územ-
ní plánování Jiřího Rutkovského, ale 
i přímo u paní primátorky Martiny 
Rosenbergové.   

 Mimo již zmíněné funkce jste 
současně předsedou představen-
stva Dopravního podniku měst Li-
berec a Jablonec n. N., a. s. Když 
hovoříme o sportu, jak tato společ-
nost přispívá k tomu, aby se spor-
tovní akce a místa k tomu určená 
stala lépe dostupnými?
Dopravní podnik zavedl pravidel-
nou linku č. 17 ke sportovnímu kom-
plexu Tipsportarena, která je využí-
vána členy mnoha sportovních od-
dílů. Posilujeme pravidelně dopra-
vu při různých sportovních akcích 
konaných ve městě. DPMLJ získal 
uznání a poděkování od pořadatelů 
hned několika mezinárodních spor-
tovních šampionátů  za excelentně 
zvládnuté dopravní služby.

 Cizí vám není ani oblast kultury…
S kamarádem jsme založili Občan-
ské sdružení ARStech, které pomá-
há k uskutečnění akcí v oblasti kul-
tury. Díky tomu mohla být v loň-
ském roce vydána například publi-
kace: „Horské lesy“ – soubor básní 
Gustava Leutelta a kresby malíře 
Václav Kocuma, vztahující se k Jizer-
ským horám. 

Text: Václav Sedlák, foto: archiv

Ve sportu vidí Roman Šotola nejen relaxaci, ale i výzvu
Sport byl a dosud je pro Romana Šotolu nejen koníčkem, u kterého se pobaví 
a uvolní, ale z pozice krajského zastupitele a neuvolněného radního na libe-
recké radnici také výzvou. Sport má, jak se říká, pod palcem, a snaží se mu 
vytvářet ty nejlepší podmínky, ač je to v současné době hodně těžké. V prv-
ní řadě mu jde o to, aby se do sportování zapojovalo co nejvíce mladých lidí. 
Nejen na to jsme se zaměřili při našem nedávném rozhovoru.

JEDNIČKA S OSOBNOSTÍ. TOU VAŠÍ.
BMW řady 1 Vám nabízí ještě více možností, jak si vůz přizpůsobit přesně podle svých představ. Nezáleží na tom, jestli si vyberete Sport Line nebo Urban Line. 
Díky nejnovější generaci čtyřválcových motorů s technologií BMW TwinPower Turbo, ECO PRO módu a jedinečné agilitě je nové BMW řady 1 vždy ta správná 
volba. Buďte první, kdo zažije radost z nové jedničkové řady BMW. Více informací Vám podají naši prodejci.

LIMITOVANÁ EDICE OD 479 000 KČ BEZ DPH.
JARNÍ NABÍDKA NOVÝCH A TESTOVACÍCH VOZŮ ZA AKČNÍ CENY.

BMW řady 1

www.autogral.cz Radost z jízdy

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 nového BMW řady 1: 4,3–5,9 l/100 km, 114–137 g/km.

5,5 l/100 km 100 kW (136 k)116i

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz
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Dobrovolnické centrum Dobromysl 
své aktivity zaměřuje do pěti dílčích 
projektů – do kontaktu mezi dobro-
volníky a pacienty, do skupinových 
aktivit, do besed „Dobrovolně po ško-
le“, do akcí „Kultura v nemocnici“ 
a do výzdoby nemocničních interié-
rů. Každý projekt má svůj význam pro 
to, aby se pacienti lépe aklimatizovali 
v neznámém prostředí, kdy navíc ne-
mohou provozovat své oblíbené ak-
tivity a postrádají určité podněty, na 
které jsou zvyklí.
„Do projektu dobrovolník – pacient se 
na odděleních zapojilo na 30 dobrovol-
níků, nejvíce na spinální jednotce, kde 
bylo možné uspořádat s pacienty i vý-
lety, a dětské psychiatrii. S pacienty si 
dobrovolníci většinou povídají nebo 
jim naslouchají. Při skupinových akti-
vitách organizují pro pacienty vhodné 

aktivity, jako jsou hry, počítačové kur-
zy, pečení, projížďky na ponících, zpí-
vání, tvořivé dílny či cvičení. Speciál-
ně na oddělení dětské psychiatrie po-
řádá Dobromysl cyklus tematických 
besed, na které jsou zváni hosté z růz-
ných atraktivních oborů lidské činnosti. 
Témata volíme tak, aby se doplňovala 
školní výuka a zaujala dětská mysl. Pro-
jekt Kultura v nemocnici nabízí pacien-
tům při jejich hospitalizaci kulturní vy-
žití. Kromě hudebních koncertů to jsou 
divadelní představení a zábavný pro-
gram k oslavám tradičních svátků. I dí-
ky dobrovolníkům získávají strohé bílé 
nemocniční interiéry útulnější podobu. 
Některá oddělení, hlavně ta, kde pobý-
vají dětští pacienti, už byla vyzdobena 
kresbami a obrazy,“ shrnul zaměření 
projektů Ing. Tomáš Hendrych, koor-
dinátor centra Dobromysl. 

Dobromysl registroval na konci loňské-
ho roku 31 dobrovolníků. Většinu tvo-
ří ženy a dvě třetiny jsou ve věku do 45 
let. Dvanáct nejaktivnějších, kteří v loň-
ském roce uskutečnili na odděleních od 
12 do 39 návštěv, centrum ocenilo ma-
lou pozorností. Je třeba podotknout, že 

dobrovolníci pracují v centru bez náro-
ku na odměnu. V současné době Dob-
romysl ukončil proškolení nových šesti 
dobrovolníků, z nichž tři, mezi nimi je-
den muž, se už zapojili do projektů.   
„Předpokládáme, že i v letošním roce bu-
dou aktivity Dobromyslu stejně pestré. Už 

od ledna se dobrovolníci věnují pacientům 
na jednotlivých odděleních. V rámci sku-
pinových aktivit jsme uspořádali několik 
akcí na dětské psychiatrii. V rámci projek-
tu Dobrovolně po škole, který už běží tře-
tím rokem, se tu v lednu uskutečnila be-
seda s tiskovým mluvčím nemocnice Lu-
kášem Gibiecem o tvorbě novin a v únoru 
s MUDr. Filipem Čechlovským z trauma-
tologie na téma „Jak moc bolí úraz“. Na 
ně navázal počátkem března povídáním 
o tradici popeleční středy a význam půstu 
pan farář Filip Susa, jenž zde bude pokra-
čovat v cyklu 20. března besedou o Veliko-
nocích. Na 28. března se dobrovolníci při-
praví na pečení beránků, které proběhne 
na LDN. Radost mám z nové aktivity, a to 
březnového zahájení cyklu keramických 
dílen, které budou každý měsíc probíhat 
na onkologii. V projektu Kultura v nemoc-
nice se uskutečnil koncem února v pavilo-
nu péče o matku a dítě koncert renesanč-
ní kapely Musica Viva, která skladby za-
jímavě proložila renesanční medicínou,“ 
přiblížil některé aktivity úvodu letošní-
ho roku Ing. Tomáš Hendrych.

Do dobrovolnického programu se zapojují další oddělení

Dobromysl nominoval do hodnocení dobrovolníků v Libereckém kraji Křesadlo 
2011 dva zástupce – Jiřinu Klasovou a Terezu Šímovou. Hodnotícím sítem mezi 
šest oceněných nakonec prošla Tereza, která v loňském roce pořádala v rámci sku-
pinových aktivit počítačový kurz na oddělení psychiatrie. Na snímku je po deko-
rování s vrchní sestrou oddělení Mgr. Jolanou Strnadovou. 

Liberec | Už osm let je uplatňován v Krajské nemocnici Liberec, a. s., dobrovol-
nický program, na kterém se podílí centrum Dobromysl. Za tu dobu se do něho 
zapojila řada pracovišť. Momentálně dobrovolníci Dobromyslu působí na dese-
ti odděleních – spinální jednotce, geriatrii a následné péči, onkologii, psychiat-
rii, dermatovenerologii, dětské psychiatrii, onkochirurgii, anesteziologicko-re-
suscitačním oddělení a od loňského roku i na gastroenterologii a chirurgii.

Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s., 
v posledních letech rozšířila nabídku speci-
alizované zdravotní péče a kvalifi kované po-
moci pacientům. Obory, jako je intervenční 
radiologie, neurochirurgie, intenzivní a resu-
scitační péče, kardiologie, fyzioterapie či lo-
gopedie se staly klíčovými pro zajištění vel-
mi komplexní péče o nemocné s cévními one-
mocněními mozku. Šíře této péče ve zdejším 
Neurocentru byla před rokem rozšířena o ik-
tovou jednotku, která se tak stala jedním 
z nejmladších pracovišť nemocnice. 

„Iktová jednotka je dnes základním prvkem 
umožňujícím zvýšit úroveň dosud poskytova-
né péče o nemocné s cévním onemocněním moz-
ku v KNL. Počet pacientů přijatých na lůžko in-
tenzivní péče narostl v roce 2011 čtyřnásobně 
oproti roku 2010. Počet pacientů s cévní mozko-
vou příhodou ošetřených v našem Neurocentru se 
tak v krátkém období zvýšil o 36 procent. V pr-
vém roce využívání iktové jednotky jsme se sou-
středili hlavně na usazování osvědčených postu-
pů v nových podmínkách a na hledání cest po-
skytování péče na nejvyšší úrovni. Letos se za-
měříme na standardizaci logisticky náročných 
postupů tak, aby se staly rutinními. Budeme po-
kračovat v jejich modernizaci v souladu s nejno-
vějšími poznatky a mezinárodními odbornými 

Stranu KNL, a. s., připravil Václav Sedlák

Iktová jednotka přispívá k vyšší úrovni poskytované péče

Pohled do moderně vybaveného pracoviště iktové jednotky při Neurocentru Krajské nemocnice Liberec, a. s. 

doporučeními. Rádi bychom navýšili počet ošet-
řených pacientů o dalších 30 procent. Uvidíme, 
jak se vyrovnáme s existujícími překážkami, ja-
ko je například nedostatečná kapacita a prostup-
nost akutní ambulance interních oborů, která 
je vstupní bránou pro většinu nemocných s cév-

ní mozkovou příhodou přicházejících do naší ne-
mocnice,“ uvedla MUDr. Sylva Klimošová, ve-
doucí lékařka iktové jednotky. 
Velkým problémem zůstává podle MUDr. Klimo-
šové stále malá informovanost veřejnosti o pří-
znacích cévní mozkové příhody. Snáz se dosta-

Uvědomme si, že onemocnění ledvin 
má vliv na další, především kardio-
vaskulární nemoci. Vyšetření ledvin 
se nemusíme bát, provádí se rychlou 
a bezbolestnou formou. Není důvod 
ho odkládat, stačí se obrátit na svého 
praktického lékaře.
Chronické onemocnění ledvin se pro-
jevuje například přítomností krve 
v moči, otoky nohou, bolestmi v bed-
rech, vyšším krevním tlakem, častým 
močením zejména v noci. Obdobně 
jako u jiných onemocnění platí, že 
čím dřív se nemoc ledvin diagnos-
tikuje, tím jednodušší je léčba a tím 
nižší je riziko výskytu dalších one-
mocnění. Prevencí může být přede-
vším dostatek pohybu, vyvarování 
se nadváze, nekouření a absolvování 
pravidelných preventivních kontrol, 
při kterých se vyšetří vzorek moči ne-
bo krve. Kontroly jsou nezbytné hlav-

ně pro diabetiky, lidi s vysokým krev-
ním tlakem a nadváhou.
Letošní Světový den ledvin si dal za 
cíl zvýšit informovanost široké ve-
řejnosti o transplantaci, která je nej-
vhodnější léčbou chronického selhá-
ní ledvin. To proto, že je spojena dlou-
hodobě s lepší kvalitou života. Pacien-
ti i široká veřejnost by se měli daleko 
víc než dosud zajímat o této možnos-
ti léčby. O možnostech transplantace, 
tedy i ze strany dárců, je třeba se in-
formovat u lékaře – nefrologa, v na-
šem regionu například na oddělení 
nefrologie a dialýzy v Krajské nemoc-
nici Liberec, a. s. Poradna nefrologická 
a transplantační je v provozu od pon-
dělí do pátku vždy od 8 do 12 hodin.
Více si o transplantaci ledvin a dárcov-
ství od žijících dárců přečtete v rozho-
voru s primářem MUDr. Miroslavem 
Rybou v dubnovém čísle Metropolu.

nou do nemocnice pacienti v závažném sta-
vu. Lehčí, ale už „invalidizující“ obtíže, řada lidí 
podcení a přijde až po uplynutí doby, kdy lékaři 
mohli zasáhnout a zabránit případným násled-
kům. Proto Krajská nemocnice Liberec, a. s., zří-
dila pro pacienty a jejich příbuzné e-mailovou 
adresu cmp@nemlib.cz, na které jim odborníci 
poradí a poskytnou informace týkající se právě 
cévních mozkových příhod. 
„Péči o pacienty s mozkovou cévní příhodou, kte-
rá je velmi ekonomicky náročná, poskytujeme pro 
celý Liberecký kraj. Naše propočty ukazují, že letos 
pro nás bude velmi obtížné kompletní iktový pro-
gram ufi nancovat a udržet péči alespoň na úrovni 
loňského roku. Úhrady za tento typ péče rozhodně 
chceme akceptovat,“ uvedl před náročnými jed-
náními se zdravotními pojišťovnami Ing. Jiří 
Veselka, MBA, generální ředitel KNL. 
Cévní mozková příhoda je v ČR hlavní příčinou 
trvalé invalidity, třetí nejčastější příčinou úmrtí, 
druhou nejčastější příčinou demence a význam-
nou příčinou deprese a epilepsie u dospělých. 
Každý rok postihne mrtvice v republice více než 
35 000 lidí. Mrtvice se může dostavit v každém vě-
ku, nejčastěji postihuje osoby po 65. roce života. 
Podle statistiky představuje velkou hrozbu již pro 
osoby nad 50 let. Hlavní příznaky jsou porucha 
řeči, porucha hybnosti nebo citlivosti jedné nebo 
obou končetin na jedné straně těla.

Světový den ledvin
máme za sebou, ale...

Liberec | Osmý březen, den, na který letos připadl už 7. Světový den 
ledvin, je již za námi. Propásli jsme možná šanci bezplatného vyšetření 
v některém dialyzačním středisku, to ale neznamená, že na hrozbu one-
mocnění tohoto důležitého orgánu, jenž je pro nás stejně nezbytný jako 
srdce či plíce, zapomeneme a nenecháme se vyšetřit v jiný den.

Liberec | Na konci roku 2011 se uskutečnil v Libereckém 
kraji výzkum „Kvalita očima pacientů“, který proběhl 
ve čtyřech nemocnicích. Šetření bylo zaměřené na hospi-
talizované pacienty. Co je potěšitelné a zároveň výzkum 
potvrdil je, že kvalita poskytované péče v Krajské ne-
mocnici Liberec, a. s., se drží na vysoké úrovni. Důkazem 
toho je dosažení ratingu „A –„. 

„Rating zdravotnických zařízení se dělí do šesti kategorií, přičemž 
A+ znamená významně nadstandardní a končí B- významně 
pod standardem. „Když uvážíme, že naše nemocnice prošla velmi 
turbulentním obdobím, během kterého došlo dokonce dvakrát ke 
změnám v jejím vrcholovém vedení, lze tento výsledek považovat 
za velmi dobrý, ale i velmi motivující pro budoucnost,“ uvedl ge-
nerální ředitel KNL, a.s., Ing. Jiří Veselka, MBA.
Informace z průzkumu jsou pro Krajskou nemocnici Liberec 
velkým přínosem, protože spokojenost pacientů patří dlou-
hodobě k jednomu z jejich hlavních cílů. „Výzkum prokázal, 
že kvalita poskytované péče se v liberecké nemocnici drží již tře-
tím rokem na vysoké úrovni. U pěti z osmi sledovaných dimenzí, 
což je tělesné pohodlí, respekt, ohled, úcta, přijetí do nemocnice, 
zapojení rodiny, propuštění a pokračování péče, přesahuje spo-
kojenost našich klientů hranici 80 procent. Celkově byli naši kli-
enti nejvíce spokojeni na odděleních rehabilitace, vedené primá-
řem MUDr. Liborem Kučerou, a ortopedie s primářem MUDr. Ji-
řím Kratochvílem, která toto ohodnocení získala už podruhé. 
Proti loňskému roku se zlepšilo o čtyři procenta hodnocení zdra-
votních sester, hodnocení lékařů bylo téměř shodné s minulým 

průzkumem. Proti minulému ob-
dobí respondenti vyzdvihli zlepšení 
v otázce doby čekání na lůžko, v prv-
ním dojmu, v zapojení klienta do roz-
hodování a v čistotě pokojů a toalet. 
Průzkum odkryl pochopitelně i slab-
ší stránky v poskytování péče a rezer-
vy, na které se v novém období zamě-
říme. Většina řešení byla již zapraco-
vána do plánu pro letošní rok, jako je 

inspirace z praxe na ortopedii, analýza vývoje a řešení jednotli-
vých připomínek podle oddělení, postupná výměna postelí, zve-
řejňování výsledků na webových stránkách. Jsme přesvědčeni, že 
se nám tak podaří dosáhnout cíle, získat rating A+,“ doplnila 
Bc. Eva Nesládková manažerka kvality KNL, a.s.
Nejvyšší spokojenost dotazovaní pacienti uváděli v oblas-
ti návštěvní doby, seznámení s právy nemocného, s dostat-
kem příležitostí rodiny hovořit s lékařem a vysvětlení péče 
po propuštění. Z celkového počtu 1133 respondentů dosaho-
vala spokojenost s personálem hranice 80 procent, což je při-
bližně 900 spokojených klientů za měsíc.  
V letošním roce plánuje nemocnice analýzu průzkumu, včet-
ně řešení jednotlivých podnětů a jejím cílem bude udržet 
nadále vysokou úroveň poskytované péče. Díky kvalitě slu-
žeb je Krajská nemocnice Liberec, a. s., vyhledávaná pacienty 
z celé České republiky a v některých oborech i ze zahraničí.  
Počtem ošetřených klientů se zároveň řadí mezi jedny z nej-
větších krajských nemocnic v rámci celé České republiky.

Spokojenost klientů liberecké
nemocnice je potěšitelná
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Metropol s vámi hovoří, mluvte i vy s ním bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vstupenky na soubor ALEXANDROVCI a CD Vadima Ananeva obdržela 
Alena Jirásková z České Lípy. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží fi lm na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beetho-
venova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 30. března 2012. 
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt pro podnikatele a fi rmy:

Iva Baráková
tel. 607 917 244

barakova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

MÁTE VELKÉ PLÁNY?  
Nevíte, zda se do nich pustit? 

Vyložím vám karty! Paní Anastázie 
na tel.: 906 701 701

VYDRŽÍ VAŠE LÁSKA?  
 Je to ten pravý? Sestavím vám 
partnerský horoskop! Paní Eva. 

Tel.: 906 701 701

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 23. 3. – 12. 4. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Vaše pracovní výkony budou 

stabilní, což vám zaručí přízeň 

nadřízených. Můžete dokonce po-

čítat s nějakou finanční odměnou 

nebo kariérním postupem.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Setkáte se s lidmi, kteří na 

tom nebudou dobře. Budete vý-

jimečně soucitní a budete hledat 

pomocnou ruku. Dokážete jim na-

bídnout perspektivní řešení.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Merkur bude přát těm, kteří 
hledají novou pracovní příležitost. 

I ostatním by mohlo štěstí přát. 

Nedáte nic za to, když si novou 

šanci aspoň oťukáte.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Zavalí vás velké množství 

pracovních povinností, ale všech-

no s nadhledem zvládnete. Člo-

věk, který vám bude stát po boku, 

se stane vaším přítelem.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Budete opravdu pracovití 

a své úkoly nebudete odbývat. Ti-

těrné detaily vás přitom nemohou 

rozházet, zvláště když se k vám 

přidá jeden vlivný člověk.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

I když se vám to zdá v součas-

né době nemožné, přece jen byste 

měli začít víc spořit. Neodkládejte 

to, protože v těchto dnech jsou 

k tomu vhodné dny.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Máte-li před sebou zkoušku 

či školení, nemusíte se ničeho bát. 

Kromě toho je vhodná doba i pro 

veřejné projevy. Vše proběhne 

hladce a bez nervozity.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Dostanete se do úzkých, ale 

nepůjde o nic vážného. Budete 

však potřebovat podporu svého 

protějšku. Okamžitě pochopí, kte-

rá bije. Vše dobře dopadne.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Partner bude trochu bázlivý. 

Nebude rád, když vás v práci po-

kárají za pozdní příchody, a sám 

vás bude do zaměstnání dopro-

vázet. Bude se vám to líbit.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Mars vám půjde na ruku 

a zajistí vám do budoucna dobré 
finanční zajištění. Vaše vyhlídky se 

zlepší poté, co se vám telefonicky 

ozve bývalý spolužák.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Důvěrný rozhovor s dobrým 

přítelem vám hodně pomůže, pro-

tože se odhodláte přiznat k aférce 

se ctitelem či ctitelkou. Sami pro 

sebe si vše ujasníte.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Smyslem vašeho života se 

stane fungující vztah. Člověk po 

vašem boku se bude hodně sna-

žit, aby se vám zavděčil. Prožijete 

spolu hezkou dovolenou.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Ljuba astrologie, karma
specializace těžké životní situace
JE K VÁM ŽIVOT NESPRAVEDLIVÝ? 
Spolu najdeme vaše ztracené štěstí, 
zavolejte mi.

Tel.: 906 706 506

Alan numerologie, astrologie
specializace rozhodnutí, rodina
OBRÁTIL SE VÁM ŽIVOT 
NARUBY?  
Pro koho a co se rozhodnout? 
Poradím vám! Tel.: 906 706 506

Samuel karty, kyvadlo
specializace finance, povolání
TRÁPÍ VÁS NEDOSTATEK 
FINANCÍ? 
Povím vám, kdy se budete mít lépe! 
Zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

Sandra astrologie, numerologie
specializace partnerství, děti
TRPÍTE NEDOSTATKEM LÁSKY? 
Jak ji získat a neztratit?  
Ráda vám poradím.  
Zavolejte mi! Tel.: 906 706 506
Vanda astrologie, karty
specializace krize ve vztazích
OCHLADL VÁŠ VZTAH? 
Může za to nevěra?  
Ráda vám vše objasním,  
zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

Přes 177  tisíc na charitu vyne-
sl již 8. hejtmanský ples Liberec-
kého kraje. Hejtman Stanislav 
Eichler tak ještě v jeho průběhu 
předal šeky na částku 88 900 Kč 
řediteli Základní školy a Mateř-
ské školy pro sluchově postižené 
Miloslavu Janečkovi a také ředi-
telce Hospicové péče sv. Zdislavy 
Taťáně Janouškové (na snímku).

„Stejně jako v předchozích sedmi roční-
cích jsme celý výtěžek věnovali na dob-
ročinné účely organizacím, které zři-
zuje Liberecký kraj nebo se kterými úz-
ce spolupracuje,“ zdůraznil hejtman 
s tím, že v historii hejtmanských 

plesů se už vybraná částka na dob-
rou věc blíží miliónu korun. „Symbo-
licky i fi nančně jsme tak všichni spo-
lečně přispěli dětem, seniorům a ne-
mocným, tedy těm, kteří naši pomoc 
potřebují ze všech nejvíce. Za to všem 
děkuji,“ doplnil.
Za zábavou do Liberce  přijeli lidé ze 
všech koutů kraje - z Jablonce n..N., 
Desné či Smržovky, ze Semil i ze Stu-
dence, a také z České Lípy, Cvikova ne-
bo Nového Boru. Při losování vstupe-
nek vyhrál první cenu - skútr, Štefan 
Soudil ze Smržovky, cenu hejtmana – 
zájezd pro dvě osoby do Itálie a dal-
ší dárky pak Evžen a Mirka Dusilovi 
z Jablonce n. N.  (text a foto: lan)

Výtěžek plesu na dobročinné účely

Svými mladými těly se pochlubi-
ly hráčky FK Baumit Jablonec nad 
Nisou.
Ve  vydaném kalendáři přesvěd-
čují, že jsou pěknými a šikovný-
mi děvčaty nejen na hřišti v zele-
no-bílých dresech s míčem u nohy, 
ale i v ateliéru fotografi ckého mis-
tra Milana Bejbla.
Pro své příznivce a sběratele zají-
mavostí se černobíle nechalo vyfo-
tit hned 26 děvčat, která skutečně 
jinak na zeleném pažitu kopou do 
míče za jablonecký Baumit. Pod-
le samotných fotbalistek – mode-
lek bylo fotografování „fotbalové-
ho aktu“ velmi zajímavá a dokon-
ce příjemná zkušenost, a tak věří, 
že výsledný kalendář potěší nejen 
všechny fanoušky jablonecké dív-
čí kopané. Kalendář byl vydán v li-
mitované edici 300 kusů jako de-
centní umělecký počin a má při-

spět k fi nancování letošní fotbalo-
vé sezóny ženského prvoligového 
týmu. I přes vysokou kvalitu stojí 
kalendář pouhých 200 Kč.
 Text: Rudolf Dlouhý, foto: Milan Bejbl

Decentní umělecký počin
Daniel Radcliff, kterého větši-
na lidí stále vnímá jako Harry-
ho Pottera, se převtělil do ná-
ročné role v novém gotickém 
hororu Žena v černém (The Wo-
man in Black).

Arthur Kipps (Radcliffe) je ovdově-
lý právník, který musí opustit ma-
lého syna a odcestovat do vzdá-
lené vesnice, aby vyřídil práv-
ní záležitosti související s nedáv-
no zesnulým majitelem sídla Eel 
Marsh. Během práce uvnitř staré-
ho domu začíná pomalu rozplétat 
tragická tajemství vesnice. 
Majitel usedlosti byl totiž proná-
sledován duchem ženy, která stá-
le hledá někoho nebo něco, co 
kdysi ztratila. Díky tomu není ni-
kdo v bezpečí. Události gradují ve 
chvíli, kdy nemilosrdná vražed-
kyně začne ohrožovat i Arthuro-
va syna. 

Text: Šárka Jansová, foto:2media.cz

„Harry Potter“ a smrtící kruh
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Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ B EZEN 2012
Bílí Tyg i Liberec - play-off extraligy
b ezen 2012
Liberecký tým v ele s kapitánem Petrem Nedv dem by rád završil
jubilejní 10. sezónu v extralize ziskem nejvyšší trofeje. Bílé peklo je tu!

Liberecké Všeho Trhy
24. 3. 2012 6.00 - 11.00 hod.
Po zimní p estávce se od druhé b eznové soboty op t vrací na centrální
parkovišt  u Tipsport areny tradi ní a oblíbené Liberecké Všeho Trhy.

Night of Warriors
17. 3. 2012 18.00 hod.
Na galave eru bojových sport  se utkají libere tí a jablone tí zástupci
se zápasníky z celého sv ta o t i ProAM tituly mistr  sv ta WKA.

Alexandrovci - European Tour 2012
14. 5. 2012 19.00 hod.
Slavný ruský armádní soubor se op t vrací do eska s nejlepšími ruskými
p veckými sólisty, vynikajícími hudebníky i špi kovými tane níky.

Elán
24. 5. 2012 19.00 hod.
Legendární kapela v ele s kytaristou a zp vákem Jozefem „Jožo“ Rážem
s sebou p iváží písn  z nejnov jšího alba Anjelská da  i osv d ené hity.

DÁLE VÁS V ROCE 2012 EKÁ
Michal David
11. 4. 2012 19.00 hod.
Populární eský zp vák p iváží do liberecké Tipsport areny sv j
megakoncert plný nejoblíben jších písní této stálice eské pop-music.

Buddy Bowling Cup 2012
23. - 29. 4. 2012 
P ihlaste se na bowlingový turnaj otev ený všem hrá m. Turnaj je
bohat  dotován cenami a pro každého je p ipraven pitný režim zdarma.

800

www.tipsportarena.czwww.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

 Co jste v den krásných 75. naroze-
nin pana Přeučila dělali? 
Jan: Ten den jsme jeli s Evou půl dne ve 
vlaku z Prahy do Luhačovic. Takové ces-
tování máme moc rádi, vlak je uklidňují-
cí. Dali jsme si skleničku sektu a bylo to.
Eva: Trochu větší oslavu jsme ale na-
chystali na první březnovou sobotu do 
Francouzské restaurace v Obecním do-
mě. Byl to takový příjemný brunch pro 
celou rodinu a pár nejlepších přátel. 
Jsme požitkáři, rádi se necháme roz-
mazlovat. Totéž jsme chtěli dopřát na-
šim hostům. Výborně tam vaří a co je 
pozitivnějšího, než dobré jídlo?

 Jak oslava dopadla?
Úžasně! Sešlo se tam celkem sedmdesát 
gratulantů. Část tvořila rodina, část he-
rečtí kolegové. Přišel třeba Jiří Štědroň, 
se kterým jsem si zahrála v Popelce, Eva 
Pilarová, Oldřich Vlach, Mirjam Kantor-
ková, Gabriela Vránová, režisér Dušan 
Klein, skladatel Zdeněk Barták nebo fo-
tograf Robert Vano. Ten nás překvapil 
svým dárkem, famózním portrétem.  

 Našly se mezi dárky nějaké 
zvláštnosti? 
Eva: Mezi dárky byly různé delikate-
sy, ale také třeba voucher do luxusních 
lázní v centru Prahy. Co nás ale dostalo, 
byl genetický rozbor DNA.

Jan: Podle něj mám keltský původ 
a v předcích mé ženy Evičky fi guruje 
Marie Antoinette a Marie Terezie. 

 Co vás oba právě zaměstnává, na co 
se mohou diváci a posluchači těšit?
Jan: Právě jsem natočil četbu na pokra-
čování v plzeňském rozhlase s herci 
divadla J. K. Tyla. Hraji v divadle Ypsi-
lon a v zájezdovém představení diva-
delního spolku Háta. Chystám se také 
na natáčení fi lmu Bastardi 3 a hlavně 
stále hraji s divadlem Evy Hruškové 
a Jana Přeučila. 
Eva: Moc rádi s manželem Janem hra-
jeme „Pověsti české, Pražské pověsti“, 
kde ztvárňujeme Jiráska (Aloise) a Ji-
ráskovou a dětem tak představujeme 
několik českých pověstí. Naši posled-
ní premiéru, pohádku Čert a Káča, bu-
deme v březnu hrát třeba v Klatovech, 
v Kdyni, v Žatci nebo v Čáslavi. 

 Působíte stále mladistvě, svěže 
a v dobré náladě. Jak se udržujete 
v kondici?
Jan: To víte, nic není v životě zadar-
mo. Každé ráno cvičím Pět Tibeťanů 
a s Evičkou společně dbáme na zdra-
vou výživu. Hodně relaxujeme a pra-
videlně jezdíme do lázní. 

Text: Šárka Jansová
Foto: archiv Evy Hruškové

Dvojité narozeniny s překvapeními
Herec Jan Přeučil (75) a jeho manželka, herečka Eva Hrušková (60) mají 
narozeniny dva týdny od sebe. Letos je oslavili společně.

K projektu, který probíhal koncem 
roku 2011, se mohl přihlásit kaž-
dý, kdo byl ochoten věnovat pár 
minut na vyplnění dotazníku. 
Průzkumu se zúčastnilo 52 za-
městnanců v profesi – řidič, řidič-
ka, revizor a 96 respondentů z řad 
cestujících.
Výsledky shodně ukázaly, že ces-
tující i zaměstnanci by uvítali 
větší spolupráci s Městskou poli-
cii Liberec a ostatními policejními 
složkami. Respondenti kladli dů-
raz na častější přítomnost měst-
ské policie ve vozidlech MHD a je-
jí rychlejší příjezd. 
Naprosto shodně navrhovali zří-
zení policejního okrsku přímo 
v centru dění městské hromadné 

dopravy, na terminálu ve Fügne-
rově ulici. 
Mezi další požadavky patřilo na-
příklad zřízení kamerového systé-
mu na konečných linek MHD, kde 
se cestující a řidiči cítí ohroženi. 
Jednalo se o lokalitu Lidové sady, 
Horní Hanychov a na Šaldově ná-
městí. Do některých z těchto lo-
kalit by podle ředitele DPMLJ, a.s., 
Luboše Wejnara měly být kamero-
vé systémy do konce tohoto roku 
instalovány. 
Cestující se ve vozidle nejvíce 
obávají krádeže, fyzického a ver-
bálního napadení. 
Řidiči pak žádají lepší zabezpe-
čení své kabiny. Alarmující infor-
mací hlavně pro laickou veřejnost 

Kdo se cítí bezpečněji v prostředcích MHD? Cestující nebo řidič?
Cílem projektu „BEZPEČNĚ S NÁMI“ bylo zmapovat bezpečnostní rizika 
v prostředcích MHD, vyhodnotit současný stav bezpečnosti cestujících, 
zaměstnanců a revizorů dopravního podniku a postupně pak realizovat 
opatření vedoucí ke zlepšení kvality cestování.

může být skutečnost, že každý pá-
tý z dotazovaných řidičů byl okra-
den při výkonu své služby. 
Za nejrizikovější linku MHD v Li-
berci byla shodně označena tram-
vajová linka č.11 do Jablonce nad 
Nisou. Za nejproblémovější linku 
považuje vedení DPMLJ, a.s., auto-
busovou linku č. 16. „Stejně jako na 
konečné uvažujeme o zkušební insta-
laci kamer do vozidel na vybraných 
linkách“, doplňuje informaci o sna-
ze zajistit bezpečnost ve vozidlech 
MHD Roman Šotola, předseda před-
stavenstva dopravního podniku. 

Přehled rizikových linek:

Rizikové linky tram - č.11, č.3, 
č.2, č.5
Rizikové linky bus  - č.16, č.12, 
č.24, č.26, č.13, č.22, č.28, č.15, 
č.18…
Rizikové linky souhrn – č.11, 
č.3, č.16, č.2, č.12, č.24, č.25, 
č.5, č.26, č.13,č.22 … 

Smutnou skutečností, že bezpeč-
nost nás všech může být ohrože-
na kdykoliv, je realita posledních 
dní. Přímo ve vozidle MHD obsa-

zeném cestujícími, v centru měs-
ta v pravé poledne došlo k napa-
dení revizora. Cestující, která se 
měla prokázat platným jízdním 
dokladem, vytáhla místo jízden-
ky nůž. Ten okamžitě použila pro-
ti jednomu ze skupiny revizorů. 
Spolupráce s policií byla excelent-
ní a do 3 minut od nahlášení udá-
losti byla žena zřejmě takto agre-
sivně konající pod vlivem omam-
ných látek zadržena. Revizor se 
sádrou na ruce a „děsivou vzpo-
mínkou“ bude ve své profesi po 
uzdravení pokračovat. 

Čeho se nejvíce při cestování v MHD obáváte?

 krádež
 fyzické napadení

 verbální napadení
 jiné ohrožení  neobávám se

30x

22x19x

19x
6x
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Nahá geometrie
27/  3   –  15 /  5 /  2012
Hejtman Středočeského kraje MUDr. David Rath  
Vás zve na Otevření Brány do středních Čech.

Zajímavý projekt organizuje těžební 
společnost skupiny Czech Coal. Účast-
níci budou mít i letos od dubna do října 
možnost seznámit se s technologií těž-
by hnědého uhlí z bezprostřední blíz-
kosti a za plného provozu. Zároveň si 
budou moci prohlédnout současnou 
podobu a způsoby využití řady dokon-
čených rekultivací na Mostecku. 
Letošní rok přináší i novinky. Nabíd-
ka exkurzí byla na všech třech trasách 
rozšířena. Přibyly nové termíny, z nichž 
v některých jsou prohlídky speciálně 
uzpůsobeny tak, aby je mohli absolvo-

vat také zdravotně postižení návštěv-
níci a jejich doprovod. Pro skupiny ze 
základních a středních škol je ve spo-
lupráci s Ekologickým centrem Most 
nově připraven interaktivní seminář 
o uhlí a rekultivaci s návaznou exkurzí 
do těžebních lokalit. Po výborných zku-
šenostech z minulého roku bude i letos 
pokračovat prezentace projektu na so-
ciální síti Facebook, dlouhodobá soutěž 
pro návštěvníky i spolupráce s Cent-
rem rozvoje turismu v Mostě, Hipodro-
mem Most a Podkrušnohorským tech-
nickým muzeem.
Skupina Czech Coal zkušebně zahájila 
projekt Uhelné safari v létě roku 2009. 
Na získané zkušenosti a zájem veřej-
nosti navázala v letech 2010 a 2011. Za 
tuto dobu se do lomů a na rekultivace 
podívalo téměř 6 000 lidí z celé ČR i ze 
zahraničí. 
A protože o tento projekt je nebý-
vale vysoký zájem, je třeba si účast 
předem zajistit prostřednictvím we-
bových stránek www.czechcoal.cz. 
 (od dop., foto: Czech Coal)

Potřetí do třetihor aneb Uhelné safari zahajuje sezónu
Dnes vám nabízíme zcela netradiční tip na výlet. Zveme vás do třetihor na 
Uhelné safari, které zahajuje již třetí sezónu. Té loňské se během sedmi měsí-
ců zúčastnilo téměř tři tisíce zájemců z celé České republiky i ze zahraničí. 

Pro svou práci na podobě lokálního pla-
tidla o nominální hodnotě 45 Jablonec-
kých grešlí si mohli mladí umělci vybrat 
ze tří témat: Město rekreace a sportu - 
jablonecká přehrada, Jablonecké roz-
hledny a Bižuterie. Hlasy hodnotitelů 
symbolizovaly malé penízky, které se 
postupně vršily před jednotlivými sád-
rovými modely potencionálních grešlí. 
Nakonec musela komise rozhodnout ve 
druhém kole mezi dvěma návrhy, kte-
ré získaly stejný počet hlasů. Vítězkou 
se stala studentka 2. ročníku VOŠ Aneta 
Juklíčková z Hejnic, která pro svou greš-
li zvolila bižuterní motiv (na snímku). 
První Jablonecká grešle byla v Jablon-
ci vydána na Vánoce roku 2010, druhá 
o vyšší nominální hodnotě spatří svět-

lo světa letos o Velikonocích v maximál-
ním nákladu 10 000 vyražených kusů. 
„Jablonec si jako mincovní město zaslou-
ží mít svou vlastní měnu a doufám, že dí-
ky dobré spolupráci mezi městem, umě-
leckou školou a českou mincovnou budou 
grešle o různých nominálních hodnotách 
postupně přibývat i v budoucnu,“ řekl 
starosta a zároveň předseda poroty Pe-
tr Beitl. Druhý nejlepší  návrh vytvořil 
Asamat Baltajev (1. ročník VOŠ) a třetí 
oceněnou autorkou se stala Marie Sla-
nařová (1. ročník VOŠ). 
Jablonecká grešle bude ke koupi v Jab-
loneckém kulturním a informačním 
centru v budově radnice, v České min-
covně a na dalších místech od 4. dubna 
2012 za 45 korun. (Text a foto: MÚ)

Jablonecká grešle
Devítičlenná komise v České mincovně vyhodnotila 13 návrhů vzešlých ze 
soutěže vypsané Jabloneckým kulturním a informačním centrem pro stu-
denty jablonecké SUPŠ a VOŠ.  Studenti prvního a druhého ročníku VOŠ do-
stali za úkol navrhnout podobu Jablonecké grešle pro rok 2012, která bu-
de emitována u příležitosti letošních Velikonočních trhů 4. dubna.

O nejkrásnější nádraží
Právě probíhá nominace návrhů sou-
těže již 6. ročníku Nejkrásnější nádra-
ží pro rok 2012. 
Své návrhy na nominaci může každý 
občan ČR zaslat na  adresy: nejkrasnej-
sinadrazi@cd.cz, nebo listovní poštou 
Asociace Entente Florale CZ – Souznění, 
o. s., V pevnosti 159/5b, 128 00 Praha 2 
až do 9. 9. 2012. Návrh musí obsahovat 
3 kvalitní fotografi e, stručné zdůvodně-

ní, proč  stanici či zastávku navrhujete 
a podpis. Pokud uvedete i adresu, bude-
te zařazeni do slosování o jízdenky do 
historických vlaků a vstupenky do Krá-
lovství železnic. Na adresu budou vítě-
zům tyto ceny odeslány. Osobní údaje 
nebudou jinak využívány. Finalisté bu-
dou vybráni do 10. října,  slavnostní vy-
hlášení soutěže se uskuteční  12. prosin-
ce v Senátu. (od dop.)

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
zdravím vás s příchodem jara, které 
jsme už všichni očekávali. K dnešnímu 
zamyšlení mě přiměl případ mého dlou-
holetého kolegy, se kterým upřímně cí-
tím. Po dvanácti letech se rozpadá man-
želství jeho dcery, kterou velmi miluje, 
a tak je z nastalé situace pochopitelně, 
jak jsme si zvykli říkat, na prášky.
Nemohu soudit, a ani mi to nepřísluší, 
proč a jak k tomu došlo. Pochopila jsem 
jediné, že to ve vztahu neklape a že 
partneři, když už selhaly city, nejsou 
schopni ani ochotni dospět k rozum-
né dohodě. Ani zdaleka to není ojedině-

lý případ. Zdá se, že hašteření a všeli-
jaké půtky jsou fenoménem dnešní do-
by. Příkladů najdeme bezpočet. Často 
se mezi sebou neshodnou rodiče a dě-
ti, sourozenci, sousedé, politici, šéfové 
se zaměstnanci, a tak by se dalo ve vý-
čtu pokračovat. 
Necítím se nijak oprávněna moralizo-
vat, ale snažím se dobře dívat kolem 
sebe. Opravdu se hodnotový žebříček 
změnil. Výsledkem je, bohužel, nená-
vist, závist, agresivita v duchu hesla jen 
ať se těm druhým „točí elektroměr“! Co 
to komu přináší? Všem velikou nervo-
zitu a stres, zničené zdraví, vztahy, nic 
z toho většinou nejde vrátit zpátky. Ješ-

tě horší je, že do sporů jakýchkoli ak-
térů je přirozeně vtaženo i okolí, děti, 
přátelé, známí, opozice i kolegové na 
pracovišti. V lepším případě jsou zma-
tení, v horším se přikloní k jedné z pro-
tivných stran a spory ještě podněcu-
jí. A výsledek? Myslím, že jste už v ži-
votě sami něco podobného zažili. Bylo 
vám přitom dobře? Možná krátkodobě, 
když jste cítili zadostiučinění, že „pre-
vít“ byl po právu potrestán. Ale bylo to-
mu opravdu tak? Měli jste pro svůj úsu-
dek dostatek informací?
Mezilidské vztahy nebyly v dějinách lid-
stva nikdy jednoduché. Známe to z histo-
rie, například všechny války mají na svě-

domí právě neshody, bezohlednost a pa-
novačnost. Zdá se, že jsme nepoučitelní. 
Proto se přimlouvám za to, abychom se 
vždycky pokusili nastalé spory ve svém 
okolí spíš tlumit, než podporovat a po-
máhat hledat společné řešení. Chce to 
jistou dávku odvahy, vím, jsem však pře-
svědčena, že to za to stojí. Dohoda je čas-
to víc, než dobře odvedená práce. 
Příjemné prožití velikonočních svátků 
a jaro plné shody a pohody za celý tým 
tvůrců dnešního vydání přeje
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